REQUERIMENTO Nº 050/2025

Assunto: Disponibilização de caçambas em pontos estratégicos de bairros.

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

Senhor Prefeito,

Os Vereadores abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

dos setores competentes elaborem um plano de ação para a disponibilização de

caçambas para recolhimento de lixos e entulhos em pontos estratégicos dos bairros

da cidade, devendo os locais serem amplamente divulgados para os moradores dos

bairros.

Ressalte-se que as caçambas não ficarão em definitivo nesses locais, ficarão

apenas alguns dias e posteriormente serão recolhidas e disponibilizadas em outros

bairros, de forma a circularem em todos os bairros da cidade, sendo que deverão

ser disponibilizadas pelos menos 4 caçambas para atender a demanda de cada

bairro.

 Sendo assim, aguardo a análise e resposta deste pedido em tempo hábil,

conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº 12.527/2011

e Lei Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pede e aguarda deferimento.

Arcos, 07 de março de 2025.

JOÃO PAULO FERREIRA – “JOÃOZINHO”                CARLOS DAVID BORGES

Vereador                                                                         Vereador